
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032700025

25

Nº 60, sexta-feira, 27 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP 63282.000361/2020-17; CREDENCIADA: PAULITSCH & PAULITSCH LTDA. CNPJ:
18.443.732/0001-11. Contratante: Policlínica Naval de Rio Grande, CNPJ: 00.394.502/0525-
35. Espécie: Segundo Termo Aditivo n° 85121/2018-008/02 ao Contrato N° 85121/2018-
008/00. Objeto: Prorrogação de vigência. Assinatura: 14MAR2020. Início: 14MAR2020.
Vigência: 12 MESES. Término: 13MAR2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP 63282.000235/2020-54; CREDENCIADA: ELIANE ROSA GOEDEL. CPF: 520.090.170-72.
Contratante: Policlínica Naval de Rio Grande, CNPJ: 00.394.502/0525-35. Espécie: Segundo
Termo Aditivo n° 85121/2018-025/02 ao Contrato N° 85121/2018-025/00. Objeto:
Prorrogação de vigência. Assinatura: 20MAR2020. Início: 20MAR2020. Vigência: 12 MESES.
Término: 19MAR2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP 63282.000361/2020-17; CREDENCIADA: HELIO AUGUSTO BOLCATO CUSTODIO. CNPJ:
01.531.398/0001-55. Contratante: Policlínica Naval de Rio Grande, CNPJ: 00.394.502/0525-
35. Espécie: Segundo Termo Aditivo n° 85121/2018-016/02 ao Contrato N° 85121/2018-
016/00. Objeto: Prorrogação de vigência. Assinatura: 14MAR2020. Início: 14MAR2020.
Vigência: 12 MESES. Término: 13MAR2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP 63282.000361/2020-17; CREDENCIADA: Sra. MICLELE VENTURA CRISTELLO. CPF:
940.146.390-53. Contratante: Policlínica Naval de Rio Grande, CNPJ: 00.394.502/0525-35.
Espécie: Segundo Termo Aditivo n° 85121/2018-015/02 ao Contrato N° 85121/2018-
015/00. Objeto: Prorrogação de vigência. Assinatura: 14MAR2020. Início: 14MAR2020.
Vigência: 12 MESES. Término: 13MAR2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

NUP 63282.000361/2020-17; CREDENCIADA: Sra KELLY CARDOZO SHIMIESKI. CPF:
981.342.210-68. Contratante: Policlínica Naval de Rio Grande, CNPJ: 00.394.502/0525-35.
Espécie: Segundo Termo Aditivo n° 85121/2018-011/02 ao Contrato N° 85121/2018-
011/00. Objeto: Prorrogação de vigência. Assinatura: 14MAR2020. Início: 14MAR2020.
Vigência: 12 MESES. Término: 13MAR2021.

ESCOLA DE APRENDIZES-MARINHEIROS DE SANTA CATARINA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 55/2020 - UASG 785600

Nº Processo: 85600/002/2017-02 . Objeto: Atendimento de fonoaudiologia especializada
para usuário inscrito no programa de atendimento especial (pae). Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art.25 - cp . Justificativa: Credenciamento Declaração de
Inexigibilidade em 26/03/2020. MARCIO DE SOUSA BARROS. Enc. Divisão. Ratificação em
26/03/2020. DENISE MARIE GERENT. Enc. Divisão. Valor Global: R$ 6.000,00. CPF
CONTRATADA : 003.498.701-01 SUELEM SOUZA E SILVA.

(SIDEC - 26/03/2020) 785600-00001-2020NE009999

6º DISTRITO NAVAL
BASE FLUVIAL DE LADÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 786800

Nº Processo: 61431000072202023. Objeto: Registro de Preços para futuras contratações de
serviços comuns de engenharia da área civil para manutenção e conservação de bens
imóveis, com fornecimento de materiais, a fim de atender as necessidades da BFLa e das
Organizações Militares Apoiadas.. Total de Itens Licitados: 804. Edital: 27/03/2020 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua 14 de Marco, S/n.
Centro/ladário/ms, Centro - Ladário/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/786800-5-00004-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 27/03/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
09/04/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANDRE LUIZ VIEIRA PEREIRA
Encarregado da Seção de Licitação

(SIASGnet - 26/03/2020) 786800-00001-2019NE000584

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM LADÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 63371000258201926. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Espécie: Contrato nº
86312/2019-002/00 oriundo do TIJL nº 02/2019 da CFMT. Contratante: Capitania Fluvial de
Mato Grosso - CNPJ: 00.394.502/0371-45. Contratada: Águas de Cuiabá S/A -
Concessionária de Serviços Públicos de Água, Esgotamento Sanitário, Coleta e Destinação
Final de Resíduos Sólidos Urbanos, CNPJ: 14.995.581/0001-53. Objeto: Prestação de
Serviços públicos de água e esgotamento sanitário para atender a CFMT. Valor anual
estimado R$ 7.300,00. Vigência: Indeterminado. Data de Assinatura: 25/03/2020. Assinado
pelo CC THIAGO CRISTIANO MUNIZ SANTOS, Ordenador de Despesas.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo: 63371000754201980. Espécie: TJDL: nº 5/2019 da CFMT. Fundamento Legal:
inciso VIII, do Artigo 24 da Lei nº 8.666/93. Contratante: Capitania Fluvial de Mato Grosso
- CNPJ: 00.394.502/0371-45. Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ETC
- CNPJ: 34.028.316/0009-60. Objeto: Serviço postal de telegrama exclusivos da empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos Valor anual estimado R$ 39.936,00. Data de Assinatura:
30/12/2019. Assinado por CC THIAGO CRISTIANO MUNIZ SANTOS, Ordenador de Despesas.
Ratificado em 16/03/2020 pelo VA CARLOS EDUARDO HORTA ARENTZ, Comandante do 6º
Distrito Naval.

7º DISTRITO NAVAL
AV I S O

ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES
CHAMADA PÚBLICA N° 1/2019

O Comando do 7º Distrito Naval, por meio da Comissão Permanente de
Licitação, participa que a Cooperativa Mista dos Produtores da Agricultura Familiar de
Goiânia - COMPAF, CNPJ: 29.119.413/0001-71; e a Cooperativa Agrícola Buriti Vermelho
- COOPER-HORTI, CNPJ: 25.027.276/0001-94 interpuseram recurso, tempestivo, contra a
sua inabilitação na Chamada Pública nº 1/2019, divulgada no D.O.U Edição 53, de 18
de março de 2020, p. 21, Seção 3. Ante ao exposto, poderão as demais licitantes
impugná-lo no prazo de 5(cinco) dias úteis, conforme disposto no §3º do art 109 da
Lei 8.666/93.

KARINA LIMOEIRO MATTOS - Capitão de Fragata (T)
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

DIRETORIA-GERAL DE DESENVOLVIMENTO NUCLEAR E
TECNOLÓGICO DA MARINHA

CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA EM SÃO PAULO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
63230001513201962. , publicada no D.O.U de 10/03/2020 . Objeto: Serviços de forjamento
de discos. Novo Edital: 27/03/2020 das 08h00 às 16h00. Endereço: Av. Professor Lineu
Prestes, 2468 SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: 16/04/2020 às 09h00.

JOAO MARTINS DO AMARAL JUNIOR
Presidente da Copel

(SIDEC - 26/03/2020) 742000-00001-2020NE000179

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
TOMADA DE PREÇOS Nº 73/2019

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
63230003072201933. , publicada no D.O.U de 25/11/2019 . Objeto: Execução da reforma
de adequação e modernização do Auditório do Centro Tecnológico da Marinha em São
Paulo. Novo Edital: 27/03/2020 das 08h30 às 16h30. Endereço: Av. Professor Lineu Prestes,
2468 SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas: 14/04/2020 às 09h00.

JOAO MARTINS DO AMARAL JUNIOR
Presidente da Copel

(SIDEC - 26/03/2020) 742000-00001-2019NE000179

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
DIRETORIA DE OBRAS CIVIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº do Processo: 63073.003376/2017-99. UG REPASSADORA: 746000- Diretoria de Obras
Civis da Marinha - DOCM. UG/GESTÃO RECEBEDORA: 160106 - 2º Batalhão Ferroviário -
2ºBFv. Objeto: Alteração de prazo do Termo de Execução Descentralizada nº 01/2017
visando a execução das obras de infraestrutura dos futuros hangares dos Esquadrões VEC-
1 e HU-2, subordinados ao Comando da Força Aeronaval da Marinha do Brasil; Data de
Assinatura: 02/03/2020. Término da vigência: 23/03/2021.

DIRETORIA DE SISTEMAS DE ARMAS
AVISO DE SUSPENSÃO

Processo nº 63435.000027/2009-59. Contratada: ARES AEROESPACIAL E DEFESA S.A. CNPJ:
33.966.391/0001-52. Objeto: Fornecimento de treze unidades de alças optrônicas e uma
unidade de referência para o Centro de Manutenção de Sistemas da Marinha (CMS).

Fica suspensa, pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias a partir de 20/03/2020, a
execução do Contrato nº 44000/2009-012/00 nos termos do art. 78, inciso XIV, da lei nº
8.666/1993.

VA ALFREDO MARTINS MURADAS
Diretor

DIRETORIA INDUSTRIAL DA MARINHA
ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 4139/2019

Processo: 63014004078201982. Objeto: Contratação de Serviços Continuados de Reparo
dos Componentes Elétricos, Eletrônicos e Pneumáticos que compõem o sistema de
controle da propulsão do PHM "Atlântico". Empresa Vencedora: SKM ELETRO ELETRÔNICA
LTDA .

DANIEL CALAZANS FLORIANO
Presidente da Comissão de Licitações

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 4131/2019

Processo: 63014003316201932. Objeto: Contratação de Serviços com Fornecimento de
Material de Reparo dos Componentes Elétricos, Eletrônicos e Pneumáticos que compõem
o sistema de controle da propulsão das Corvetas da Marinha do Brasil. Empresa
Vencedora: SKM ELETRO ELETRÔNICA LTDA.

DANIEL CALAZANS FLORIANO
Presidente da Comissão de Licitações

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

SERVIÇO DE SELEÇÃO DO PESSOAL
EDITAL DE 5 DE DEZEMBRO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO ÀS ESCOLAS DE APRENDIZES- MARINHEIROS
(CPAEAM) EM 2020.

A Administração Naval resolve: retificar o Edital do Concurso Público para
Admissão às Escolas de Aprendizes-Marinheiros (CPAEAM) em 2020, publicado na Seção 3,
do DOU nº 237, de 09/12/2019, conforme abaixo discriminado:

Onde se lê:

ANEXO II

CALENDÁRIO DE EVENTOS
.

03 2ª Quinzena de MARÇO/2020
Previsão da publicação do
Comunicado aos Candidatos com
informações sobre a data, os
horários de abertura e fechamento
dos portões, o horário limite para se
apresentar na sala ou setor para

. identificação, o horário e o endereço
do local onde realizará a prova
escrita. O candidato deverá consultar
a página do SSPM na Internet ou a
respectiva OREL onde

. tenha se inscrito (pessoalmente ou
pelos telefones disponíveis) para
impressão do seu comprovante de
inscrição.

. 05 1ª Quinzena de ABRIL/2020 Prova Escrita Objetiva.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020032700026

26

Nº 60, sexta-feira, 27 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

. 06 1ª Quinzena de ABRIL/2020 Disponibilização da Prova
Digitalizada na página do SSPM na
Internet.

. 07 1ª Quinzena de ABRIL/2020 Divulgação dos gabaritos. À
disposição dos candidatos nas OREL
e Internet.

. 08 1ª Quinzena de JUNHO/2020 Divulgação do resultado da prova
escrita e convocação para a
realização dos EVC na Internet e à
disposição dos candidatos nas
OREL.

Leia-se:

ANEXO II

CALENDÁRIO DE EVENTOS

.

03 Data a ser definida
Previsão da publicação do
Comunicado aos Candidatos com
informações sobre a data, os
horários de abertura e fechamento
dos portões, o horário limite para
se

. apresentar na sala ou setor para
identificação, o horário e o endereço
do local onde realizará a prova
escrita. O candidato deverá consultar
a página do SSPM na Internet ou a
respectiva OREL onde

. tenha se inscrito (pessoalmente ou
pelos telefones disponíveis) para
impressão do seu comprovante de
inscrição.

. 05 Data a ser definida Prova Escrita Objetiva.

. 06 Data a ser definida Disponibilização da Prova
Digitalizada na página do SSPM na
Internet.

. 07 Data a ser definida Divulgação dos gabaritos. À
disposição dos candidatos nas OREL
e Internet.

. 08 Data a ser definida Divulgação do resultado da prova
escrita e convocação para a
realização dos EVC na Internet e à
disposição dos candidatos nas
OREL.

Capitão de Mar e Guerra FRANCISCO ANDRÉ BARROS CONDE

Diretor
DIRETORIA DE SAÚDE

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 8/2020

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 20/03/2020,
.Entrega das Propostas: a partir de 20/03/2020, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/04/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de Medicamentos

ANTONIO VITA DE MORAIS JUNIOR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 26/03/2020) 765720-00001-2020NE000026
S EC R E T A R I A - G E R A L

DIRETORIA DE ABASTECIMENTO
CENTRO DE CONTROLE DE INVENTÁRIO

BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

NUP 63343.003614/2019-09; Contratante: Base de Abastecimento da Marinha no Rio de
Janeiro - CNPJ: 00.394.502/0343-91; Contratada: TELEMAR NORTE LESTE S/A; CNPJ
33.000.118/0001-79; Espécie: Contrato nº 71100/2020-014/00; Objeto: Contratação de
serviços de telefonia fixa comutada - STFC, para ligações originadas de Linhas Diretas nas
modalidades local, longa distância nacional (DDD) e longa distância internacional (DDI),
para atendimento das necessidades da Base de Abastecimento da Marinha no Rio de
Janeiro e das Organizações Militares apoiadas, situadas na Avenida Brasil nº 10.500, Olaria,
no município do Rio de Janeiro - RJ, conforme condições e quantidades descritas no TJDL
nº 41/2019 e seu Projeto Básico.; Valor Total: R$ 37.600,55 (Trinta e sete mil, seiscentos
reais e cinqüenta e cinco centavos); Licitação: TJDL n° 41/2019.; Data da Assinatura:
26/03/2020. Prazo de Vigência: 26/03/2020 a 26/03/2022.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

NUP 63343.000451/2020-38; Objeto: Prestação do serviço público de fornecimento de
energia elétrica ao Complexo Naval de Abastecimento (CNAb), localizado na Avenida Brasil
nº 10.500 Olaria, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21012-350, na modalidade tarifária horo-sazonal
verde; Contratada: LIGHT Serviços de Eletricidade S.A.; CNPJ 60.444.437/0001-46;
Contratante: Base de Abastecimento da Marinha no Rio de Janeiro; CNPJ:
00.394.502/0343-91; Espécie: Termo de Justificativa de Dispensa de Licitação nº 03/2020;
Justificativa: Com fulcro no art. 24, inciso XXII da Lei n° 8666, de 21 de junho de 1993; Data
da Ratificação: 25/03/2020 - Contra-Almirante (IM) LUIS ROBERTO BASSO - Diretor do
Centro de Inventário da Marinha.

CMG (IM) MARCELLO NOGUEIRA CANUTO
Ordenador de Despesas

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro; Espécie: Atas de Registro
de Preços; Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para a Marinha do Brasil; Licitação:
Pregão nº 5017/2019; Prazo de Vigência da Ata: 12 (doze) meses a partir de 11/03/2020;
Data de assinatura: 11/03/2020; por número da Ata, número do item homologado, valor
unitário e valor global por item: Registrados: 02.726.452/0001-80 - WIMAGI COMERCIO E
DISTRIBUICAO LTDA; Ata n° 71300/2020-132/00: 15 R$24,00 R$170.496,00; 16 R$26,50
R$595.084,00. 02.973.358/0001-26 - BH FOODS COMERCIO E INDUSTRIA LTDA; Ata n°
71300/2020-133/00: 1 R$16,97 R$1.401.043,20; 3 R$5,97 R$158.181,12; 4 R$12,97
R$149.414,40; 6 R$10,97 R$90.568,32; 18 R$10,87 R$74.274,71; 20 R$15,55 R$232.736,85.
10.436.655/0001-60 - REAL CARNES INDUSTRIA E COMERCIO DE CARNES LTDA; Ata n°
71300/2020-134/00: 11 R$5,49 R$579.744,00. 12.385.132/0001-68 - CARISMA COMERCIO
DE ALIMENTOS E DESCARTAVEIS LTDA; Ata n° 71300/2020-135/00: 5 R$8,97 R$292.826,50.
12.753.310/0001-66 - EG MARTINS COMERCIO E REPRESENTACOES DE ALIMENTOS EIRELI;
Ata n° 71300/2020-136/00: 10 R$11,38 R$436.992,00; 12 R$9,57 R$367.488,00; 14 R$11,95
R$780.096,00; 19 R$8,67 R$140.167,89. 25.331.743/0001-75 - EMPORIO ATACADISTA EG
COMERCIO E REPRESENTACOES EIRELI; Ata n° 71300/2020-137/00: 7 R$10,10 R$56.277,20;
17 R$16,80 R$68.325,60. 40.326.381/0001-18 - SOLAMARIS DO RIO FORNECEDORA DE
FRUTAS E LEGUMES LTDA; Ata nº 71300/2020-138/00: 8 R$8,50 R$504.560,00; 9 R$9,00
R$518.400,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Centro de Obtenção da Marinha no Rio de Janeiro; Espécie: Atas de Registro
de Preços; Objeto: aquisição de Ferramentas e Materiais Elétricos para a Marinha do Brasil;
Licitação: Pregão nº 111/2018; Prazo de Vigência da Ata: 12 (doze) meses a partir de
23/03/2020; Data de assinatura: 20/03/2020; por número da Ata, número do item
homologado, valor unitário e valor global por item: Registrados: 31.690.906/0001-09 - AC
COMERCIO DE FERRAMENTAS E PRODUTOS PARA FIXACAO EIRELI; Ata n° 71300/2020-
146/00: 2 R$42,00 R$11.592,00; 23 R$16,00 R$7.632,00. 27.050.538/0001-67 - AMG MAS
COMERCIO ATACADISTA EM GERAL EIRELI; Ata n° 71300/2020-147/00: 58 R$306,45
R$158.741,10. 32.324.669/0001-25 - BRAGAL COMERCIAL E SERVICOS LTDA; Ata n°
71300/2020-148/00: 6 R$16,28 R$8.270,24; 9 R$19,33 R$8.659,84; 10 R$40,23
R$17.660,97; 33 R$2,30 R$998,20; 34 R$2,40 R$1.140,00; 72 R$22,50 R$9.000,00.
13.395.341/0001-55 - ELIANDRO JOSE MACHADO COMERCIO E SERVICOS; Ata n°
71300/2020-149/00: 80 R$10,30 R$17.685,10. 32.319.258/0002-22 - EQUIPA RIO
CONSTRUCOES COMERCIO E EQUIPAMENTOS LTDA; Ata n° 71300/2020-150/00: 48 R$1,20
R$552,00; 50 R$1,45 R$664,10. 34.049.507/0001-51 - FRANCO & OLIVEIRA LTDA; Ata n°
71300/2020-151/00: 38 R$20,32 R$14.345,92; 42 R$9,38 R$4.136,58; 45 R$24,64
R$10.299,52; 46 R$29,13 R$12.030,69; 47 R$39,52 R$16.163,68; 53 R$3,09 R$1.337,97; 56
R$5,50 R$2.398,00. 11.358.671/0001-45 - GRANFER - IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE
FERRAGENS LTDA; Ata n° 71300/2020-152/00: 75 R$1.400,00 R$338.800,00.
06.307.463/0001-87 - GUSMAO E SILVA AUTOPECAS E SERVICOS LTDA; Ata n° 71300/2020-
153/00: 31 R$69,76 R$27.276,16; 91 R$173,21 R$53.349,33. 09.551.241/0001-01 - HAGNUS
COMERCIO E SERVICO LTDA; Ata n° 71300/2020-154/00: 71 R$69,99 R$17.427,51; 74
R$244,99 R$69.822,15; 79 R$23,99 R$34.545,60; 83 R$149,98 R$194.374,08; 96 R$339,90
R$113.866,50. 00.461.255/0001-51 - HARD SOLUTION INFORMATICA LTDA; Ata n°
71300/2020-155/00: 1 R$15,28 R$8.006,72; 37 R$94,99 R$35.716,24; 51 R$1,67 R$811,57;
54 R$3,67 R$1.625,81; 55 R$4,77 R$2.113,11; 84 R$858,90 R$240.492,00.
10.473.681/0001-69 - JIT SERVICOS E COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA; Ata n°
71300/2020-156/00: 63 R$79,90 R$72.149,70; 66 R$7,22 R$32.497,22; 82 R$8,28
R$41.946,48. 33.968.417/0001-00 - L C I COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO E
SERVICOS EI; Ata n° 71300/2020-157/00: 95 R$22,00 R$4.840,00. 22.965.625/0001-20 -
LABUTAR DISTRIBUIDORA E PRESTADORA DE SERVICO LTDA; Ata n° 71300/2020-158/00: 32
R$93,65 R$34.182,25; 81 R$29,95 R$11.560,70. 33.054.781/0001-56 - LUMUS MAXIMA
GESTAO EMPRESARIAL LTDA; Ata n° 71300/2020-159/00: 98 R$3,31 R$19.850,07.
23.881.888/0001-14 - PRODSERV COMERCIO E SERVICOS EIRELI; Ata n° 71300/2020-160/00:
8 R$19,90 R$9.134,10; 15 R$6,50 R$3.698,50; 18 R$6,90 R$3.684,60; 85 R$360,00
R$3.720,00. 02.480.417/0001-24 - QUERETARO TECNOLOGIA DE PROTECAO AMBIENTAL
LTDA; Ata n° 71300/2020-161/00: 68 R$7,97 R$134.971,95. 29.830.216/0001-66 - RC
OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS EIRELI; Ata n° 71300/2020-162/00: 3 R$56,90
R$20.597,80; 4 R$29,90 R$10.913,50; 5 R$18,90 R$12.492,90; 7 R$52,00 R$26.884,00; 11
R$5,36 R$2.948,00; 12 R$5,84 R$2.814,88; 13 R$6,20 R$3.379,00; 14 R$6,23 R$3.526,18; 26
R$20,30 R$9.419,20; 28 R$25,30 R$11.789,80; 35 R$4,99 R$2.350,29; 36 R$4,99
R$2.365,26; 61 R$2,72 R$18.588,48; 70 R$33,20 R$6.839,20; 76 R$450,00 R$122.400,00; 78
R$20,70 R$7.452,00; 86 R$25,70 R$5.448,40; 87 R$34,90 R$6.316,90. 04.176.836/0001-00
- RC TEIVE COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA; Ata n° 71300/2020-163/00: 69 R$9,70
R$247.146,30. 28.031.784/0001-34 - RDS LICITACOES EIRELI; Ata n° 71300/2020-164/00: 88
R$65,91 R$9.029,67; 90 R$33,56 R$4.094,32; 97 R$3,70 R$9.919,70. 20.784.313/0001-95 -

RM COMERCIO DE MERCADORIAS E MATERIAIS LTDA; Ata n° 71300/2020-165/00: 16
R$8,08 R$4.426,09; 17 R$8,73 R$4.879,85; 19 R$10,24 R$5.355,52; 20 R$11,57 R$5.704,60;
21 R$11,97 R$5.026,56; 22 R$12,89 R$6.264,35; 24 R$16,86 R$8.445,66; 25 R$18,74
R$8.788,68; 27 R$22,43 R$10.674,59; 29 R$30,25 R$14.004,08; 30 R$31,30 R$12.706,18; 39
R$8,96 R$6.478,08; 40 R$1,11 R$559,03; 41 R$6,92 R$3.296,20; 43 R$10,59 R$4.668,25; 44
R$17,60 R$7.849,60; 52 R$2,44 R$1.080,60; 77 R$24,28 R$7.017,38. 03.217.016/0001-49 -
RPF COMERCIAL EIRELI; Ata n° 71300/2020-166/00: 92 R$41,88 R$11.014,44; 93 R$41,88

R$9.590,52. 24.292.238/0001-04 - SANTIM ILUMINACAO LTDA; Ata n° 71300/2020-167/00:
64 R$4,71 R$27.294,45; 65 R$4,71 R$17.737,86; 67 R$5,57 R$23.070,94; 99 R$5,57
R$16.453,78. 23.824.551/0001-75 - SOL E MAR CASA E CONSTRUCAO LTDA; Ata n°
71300/2020-168/00: 60 R$3,50 R$19.796,00; 73 R$18,50 R$7.344,50. 32.080.334/0001-09 -
TERRA GOMES COMERCIO E SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA; Ata n° 71300/2020-169/00:

94 R$21,80 R$5.580,80. 28.374.039/0001-98 - VENTRALIS TECNICA COMERCIAL EIRELI; Ata
n° 71300/2020-170/00: 59 R$87,30 R$43.300,80; 62 R$51,00 R$21.165,00.

Ministério do Desenvolvimento Regional

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 560010

Número do Contrato: 00008/2017, subrogado pelaUASG: 560010 - COORDENAçãO GERAL
DE RECURSOS
LOGISTICOS MCID.
Nº Processo: 59000005698201911.
PREGÃO SISPP Nº 5/2017. Contratante: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO -REGIONAL.
CNPJ Contratado: 10781353000120. Contratado : REI DE OURO MUDANCAS E
TRANSPORTESEIRELI. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, Lei nº 10.520/2002 e legislação correlata. Vigência:
23/05/2020 a 22/05/2021. Valor Total: R$259.615,50. Fonte: 100000000 - 2019NE800071
Fonte: 100000000 - 2019NE800220. Data de Assinatura: 25/03/2020.

(SICON - 26/03/2020) 530001-00001-2020NE800144

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2020 - UASG 530001

Nº Processo: 59000.004360/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de bordo (fornecimento parcelado de refeições e lanches), a serem
prestados em aeronaves da Força Aérea Brasileira (FAB), utilizada pelo Ministro de Estado,
em seus deslocamentos oficiais partindo do Aeroporto Internacional de Brasília e/ou Base
Militar de Brasília, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 24. Edital: 27/03/2020 das 09h00 às 12h00 e das


